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ВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

При разработке беспилотных летательных аппаратов (БПЛА) одной из

основных проблем анализа их летно-технических характеристик по результатам

машинного моделирования является достоверность получаемых результатов.

Точность расчетов здесь зависит от применяемого метода интегрирования

дифференциальных уравнений движения БПЛА и от достоверности измеряемых

значений аэродинамических коэффициентов, характеризующих летные

характеристики. Если в области разработки методов численного интегрирования

уравнений движения БПЛА достигнуты достаточно хорошие результаты, то методики

расчета аэродинамических коэффициентов, также как и методики их эмпирического

определения по результатам продувок моделей, оБПЛАдают слишком высокой

погрешностью. Соответственно проблема анализа летно-технических (динамических)

характеристик БПЛА переносится на этап натурных испытаний, который

характеризуется весьма высокой стоимостью. Одним из направлений снижения

стоимости данного этапа может стать дополнение его машинным моделированием

функционирования БПЛА, при котором учитывались бы уточнения

аэродинамических характеристик (АДХ) аппаратов, полученные по результатам

летно-технических испытаний (ЛТИ) или аэродинамических продувок, которые

можно проверить, сравнив полученные по ним результаты с результатами ЛТИ. Это

позволило бы значительно сократить объем натурных испытаний БПЛА и более

обоснованно вырабатывать рекомендации по его доработке и схемам применения.

Применение уточненной по результатам эксперимента математической модели

аэродинамических коэффициентов БПЛА позволяет получить более точные

параметры и характеристики проектируемой конструкции и существенно сокращает в

дальнейшем финансовые и временные затраты при разработке БПЛА и его

модификаций

Решение данной задачи предполагает разработку достаточно мощного

математического обеспечения, включая методы восстановления АДХ по результатам
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экспериментов, т.е. по параметрам полета БПЛА, полученным в ходе

телеметрических измерений, которые на сегодняшний день до конца не решены.

Цель исследования. Целью диссертационной работы является повышение

эффективности принятия проектных решений и сокращение финансовых и

временных затрат натурных испытаний на этапах разработки новых образцов

беспилотных летательных аппаратов и их модификации за счет применения

статистических оценок полноты аэродинамических характеристик в условиях

неопределенности по экспериментальным данным.

Научная задача исследования. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе совершенствуется (обобщается) методика статистических оценок

полноты аэродинамических характеристик беспилотных летательных аппаратов в условиях

неопределенности среды по экспериментальным данным с целью структурно-

параметрической оптимизации их конструкций.

Для этого в работе были поставлены и решены частные взаимосвязанные задачи

исследования:

1. Анализ существующих подходов к решению задач идентификации

характеристик сложных технических систем по экспериментальным данным с целью.

выявления недостатков современных технологий проектирования и определения

подходящих методов исследования,

2. Разработка методики статистического анализа структурно-параметрических связей

аэродинамических характеристик по экспериментальным данным.

3. Разработка методики статистической оценки аэродинамических характеристик

по экспериментальным данным.

4. Применение аэродинамических характеристик БПЛА для совершенствования

их математических моделей на основе экспериментальных данных.

5. Разработка алгоритмов синтеза аэродинамических характеристик для оценки

совершенствования моделей БПЛА по экспериментальным данным.

6. Разработка и реализация программно-методического комплекса для синтеза

проектных решений по экспериментальным данным.

Объектом исследования. В качестве объекта исследования выбран класс

дозвуковых беспилотных летательных аппаратов, функционирующих в условиях
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неопределенности, для которых разрабатывается и корректируется аэродинамическая

модель по экспериментальным данным.

Предметом исследования является повышение эффективности принятия

решений по проектированию беспилотных летательных аппаратов на основе

статистических методов и экспериментальных данных в условиях неопределенности.

В качестве методов исследования использованы методы системного анализа,

моделирования и оптимизации, структурно-параметрического анализа и

статистического синтеза, методы обработки информации и принятия решений, а

также программирование на языке Фортрана и компьютерные методы обработки

информации.

Научная новизна. В диссертации получены следующие результаты,

характеризующиеся научной новизной:

1. Методика статистического анализа экспериментальных данных телеметрии,

отличающаяся наличием процедуры восстановления структуры аппроксимирующего

полинома модели БПЛА, и позволяющая на основе критериев регулярности и

несмещенности восстановить (синтезировать) проектно-функциональные связи между

проектными параметрами и критериальными оценками аэродинамической модели

БПЛА, что сокращает финансовые и временные при проектировании БПЛА.

2. Методика идентификации аэродинамических характеристик разрабатываемого

БПЛА, отличающаяся наличием процедуры статистической оценки полноты

экспериментальной (аппроксимирующей) модели, позволяющая на основе

сформированного векторного критерия качества в условиях многокритериальной и

многофакторной неопределенности определить, насколько построенная

аппроксимирующая модель объясняет закономерности, содержащиеся в статистической

выборке данных телеметрии, что оптимизирует проектные параметры и повышает

эффективность принятия проектных решений.

3. Аэродинамическая модель БПЛА, которая отличается тем, что формируется на

основе не только статистических, но и основных физических параметров и критериев.

Модель позволяет реализовать структурно-параметрический выбор (оптимизацию)

конструкции БПЛА и программно синтезировать наиболее эффективные проектные
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решения по векторному критерию, учитывающему величину промаха БПЛА,

требование по углу подлета к цели, скорость подлета к цели, что сокращает финансовые

и временные затраты на аэродинамическую продувку в аэродинамической трубе и

натурные испытания при разработке новых образцов БПЛА и их модификации.

Теоретическая значимость результатов заключается в дальнейшем развитии

методов системного анализа и статистического синтеза структурно-параметрических

проектных решений применительно к системам БПЛА в целях разработки

аэродинамических характеристик новых образцов БПЛА.

Практическая значимость работы состоит в том, что на основе разработанных

моделей и алгоритмов синтеза аэродинамических характеристик БПЛА по

экспериментальным данным построен программный комплекс разработки

аэродинамических характеристик новых образцов БПЛА, функционирующих в

условиях неопределенности среды, по экспериментальным данным, с помощью

которого сокращаются финансовые и временные затраты на аэродинамическую

продувку в аэродинамической трубе и натурные испытания при разработке новых

образцов БПЛА и их модификации.

Методологической основой исследований являются системный анализ,

статистический синтез, методы обработки и оптимизации проектных решений по

экспериментальным данным, методы и алгоритмы структурно-параметрического

синтеза и оценки полноты аэродинамических характеристик летательных

аппаратов по экспериментальным данным.

Результаты, выносимые на защиту:

1. Методика статистического анализа экспериментальных данных телеметрии,

позволяющая на основе критериев регулярности и несмещенности восстановить

(синтезировать) проектно-функциональные связи между проектными параметрами и

критериальными оценками аэродинамической модели БПЛА, что сокращает

финансовые и временные при проектировании БПЛА.

2. Методика идентификации аэродинамических характеристик разрабатываемого

БПЛА, отличающаяся наличием процедуры статистической оценки полноты

экспериментальной (аппроксимирующей) модели, позволяющая на основе

сформированного векторного критерия качества в условиях многокритериальной и
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многофакторной неопределенности определить, насколько построенная

аппроксимирующая модель объясняет закономерности, содержащиеся в статистической

выборке данных телеметрии, что оптимизирует проектные параметры и повышает

эффективность принятия проектных решений.

3. Аэродинамическая модель БПЛА, которая отличается тем, что формируется на

основе не только статистических, но и основных физических параметров и критериев.

Модель позволяет реализовать структурно-параметрический выбор (оптимизацию)

конструкции БПЛА и программно синтезировать наиболее эффективные проектные

решения по векторному критерию, учитывающему величину промаха БПЛА,

требование по углу подлета к цели, скорость подлета к цели, что сокращает финансовые

и временные затраты на аэродинамическую продувку в аэродинамической трубе и

натурные испытания при разработке новых образцов БПЛА и их модификации.

Достоверность и обоснованность результатов исследований, выводов и

рекомендаций работы обеспечивается учетом теоретических и

методологических положений российских и зарубежных практик; корректным

применением известных методов идентификации характеристик сложных

технических систем; методов статистической оценки параметров и полноты

моделей по экспериментальным данным; методов системного анализа и теории

управления при разработке моделей и алгоритмов статистической оценки

аэродинамических характеристик новых образцов при поиске их экстремальных

значений, а также корректностью принятых допущений, ограничений и

начальных условий.

Достоверность научных результатов подтверждается практикой разработки

аэродинамических характеристик новых образцов БПЛА различных типов,

функционирующих в условиях неопределенности, а также работоспособностью

методического инструментария при разработке предложений по улучшению

характеристик

Реализация научных результатов Отдельные полученные результаты

диссертационного исследования были применены и реализованы в прикладных

НИР и в научных проектах Пензенского государственного университета и
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Военного института автоматизации производства (Военного научно-технического

института) Социалистической республики Вьетнам. Имеются акты о внедрении.

Личный вклад автора. Все результаты, составляющие основное

содержание диссертации, получены лично автором. В работах, выполненных в

соавторстве, автор внес основной вклад, в части формулировки и формализации

задач исследований, разработки обобщенного метода статистической оценки

полноты аэродинамических характеристик БПЛА по экспериментальным данным,

а также при разработке моделей и алгоритмов, что составляет более 70% от всех

проведенных исследований.

Публикации и апробация работы. Основные результаты работы опубликованы

в 17-и научных изданиях, в том числе, в пяти рецензируемых изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации, две статьи, индексированные в

международных базах данных Scopus и Web of Science, десять статей в трудах

конференций и изданиях, включенных в базу РИНЦ.

Результаты диссертационной работы были обсуждены на семинарах МФТИ,

ИПУ РАН и научных конференциях: 11th IEEE International Conference Application of

information and communication technologies-AICT 2017, Moscow, Russia.; 11th

International conference «Management of Large-scale system development (MLSD2018)»,1-

3 October, 2018 ICS RAS, Moscow, Russia.; Фундаментальные проблемы системной

безопасности «Елецкий Государственный Университет им. И. А. Бунина», 26-27 мая

2016г.; Международной научно-практической конференции “Фундаментально-

прикладные проблемы безопасности живучести, надёжности, устойчивости и

эффективности систем”, посвящённой 95-летию со дня рождения выдающегося

учёного академика АН СССР (РАН) Всеволода Сергеевича Авдеевского 1-4 февраля

2017г., XXXV Всероссийской научно-технической конференции с международным

участием «Проблемы автоматического управления в технических системах»,

посвященная 80-летию Пензенского государственного университета (г. Пенза 17-19

октября 2023 г.), Материалы Всероссийской научно-технической конференции

«Актуальные проблемы радиоэлектроники и телекоммуникаций». (г. Самара, апрель
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2024). Труды Международного симпозиума «Надежность и качество» (г. Пенза 27мая-

1июня 2024).

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, трех

глав, заключения, 3-х приложений, списка литературы, содержащего 112

отечественных и зарубежных работ, включает в себя 159 страниц текста, 21 рисунок, 37

таблиц.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩИХ МЕТОДОВ И ПОДХОДОВ К

РЕШЕНИЮ ЗАДАЧ СТРУКТУРНО-ПАРАМЕТРИЧЕСКОГО СИНТЕЗА И

ИДЕНТИФИКАЦИИ ХАРАКТЕРИСТИК СЛОЖНЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ

СИСТЕМ В УСЛОВИЯХ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ ПО

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫМ ДАННЫМ

1.1 Классификация БПЛА и прототипы дозвуковых беспилотных

летательных аппаратов (БПЛА)

В условиях бурного развития робототехники и интеллектуальных систем, в

мире разрабатывают и широко используются беспилотные летательные аппараты

(БПЛА) различных типов. Главные достоинства БПЛА - низкая цена и малый вес

при отсутствии пилота и необходимого для пилотируемого полёта оборудования.

С другой стороны БПЛА дистанционно управляются и их эффективность

функционирования не сильно зависит от человеческого фактора.

Существуют много типов БПЛА, которые классифицируются по различным

признакам. Возможная классификация БПЛА военного назначения приведена в

таблице 1.1 [17].

Таблица 1. 1. Классификация БПЛА военного назначения

Признаки Типа классификации

По назначению

при выполнении

целевых задач

Общего назначения, наблюдения и разведки,

боевого назначения, ударного назначения,

разведывательно-ударного, расширения

возможностей, многоцелевые и др.

По масштабу

применения

Тактические, оперативные, стратегические.

По величине

радиуса действия:

Большого, среднего и близкого радиуса

действия.
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По месту

размещения

Наземные, авиационные, космические,

корабельные и со стартом с подводных

аппаратов.

По методу

управления

(системам

управления)

Телеуправляемые, программные (управляемые

автоматически по программе), командные,

самонаведения, управляемые оператором по

линиям (каналам) управления, с

комбинированной схемой управления.

По

аэродинамической

схеме

Самолетного, вертолетного, гибридного типа

(конверт планы).

По типу

двигательной

установки

Поршневые, бензиновые одно-, двухтактные,

электродвигатели, двигатель внутреннего

сгорания, турбореактивные, твердотопливные,

гибридные двигатели др.

По габаритно-

весовым

характеристикам

Микро, мини, сверхмалые, малоразмерные,

средние, большие и др.

По возможности

повторного

применения

Многоразовые, одноразовые.

По способу старта Запускаемые с места, с руки, катапультного

типа, запускаемые с взлетной полосы (пусковой

установки).

По способу

посадки

Путем классического приземления, вертикально

(по - вертолетному), самолетным способом (по

типу самолета), спуска их на парашюте,

подхвата аппарата в конце глиссады снижения

специальной сетью, на прочные носовые штыри

и т.д.

По виду

применяемой

развод аппаратуры

Фото и видео разведки в видимой части

спектра, радиолокационной, телевизионной,

радио- и радиотехнической, метеорологической

и др.
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БПЛА также разделяются по группам взаимосвязанных параметров и


[…]

Wz = 0

Wy = 0

do while (H >= -0.00001)

t=t+dt

if (t == 50) pause
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callatm (H,rn)

print*,rn

print*,V

q=rn *(V**2)/2.

print*,q

print*,'Alfa_c = ', Alfa*180./3.141598, '| Beta_c = ', Beta*180./3.141598

print*, 'del1_y = ', del1*180./3.141598, '| del2_z = ', del2*180./3.141598

callaurodin (VAR, Alfa, Beta, del1, del2, Cx, Cy, Cz, mza, mya, Sy, Sx, Sz)

Xs=Cx*q*Sx

Ys=Cy*q*Sy

Zs=Cz*q*Sy

Ny = Ys/G

Mz=mza*q*S*L/2

My=mya*q*S*L/2

Mx = 0

Ka=ABS(CY/CX)

Wz=Wz+(Mz/Jm)*dt

if(abs(Wz).gt.10.) wz=2

Wy=Wy+(My/Jm)*dt

if(abs(Wy).gt.10.) wy=0.01

V = V + ((-Xs - G * sin(Teta))/ m) * dt

V=V-(Xs/m-G*SIN(Teta)/m)*dt

Teta = Teta + ((-Ys - G * cos(Teta)) / (m * V))* dt

Teta=Teta+(Ys/(m*V)-G*COS(Teta)/(m*V))*dt

Teta=Teta-(Ys/(m*V)-G*COS(Teta)/(m*V))*dt

!if ((Teta*180/3.14) >= 15) then

Teta = 15*3.14/180

!end if
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 if ((Teta*180/3.14) <= -15) then

Teta = -15*3.14/180

end if

Meta=Meta+(Zs/(m*V))*dt

Meta=Meta-(Zs/(m*V*COS(Teta)))*dt

Tang=Tang+Wz*dt

Dang=Dang+Wy*dt

Alfa=Teta-Tang

!if ((Alfa*180/3.14) >= 17) then

Alfa = 17*3.14/180

end if

if ((Alfa*180/3.14) <= -17) then

Alfa = -17*3.14/180

!end if

Beta=Meta-Dang

print*,'V = ',

DddX=V*cos(Teta)*cos(Teta)*dt

x=x+V*cos(Teta)*cos(Meta)*dt

DddH=V*sin(Teta)*cos(Meta)*dt

H=H-V*sin(Teta)*cos(Meta)*dt

H=H+V*sin(Teta)*dt

z=z+V*cos(Teta)*sin(Meta)*dt

z=z-V*cos(Teta)*sin(Meta)*dt

promax=((zc-z)**2+(xc-x)**2+H**2)**(0.5)

Fz=atan((H-Hc)/(xc-x+xc/420.))

Fz=atan((H-Hc)/(xc-xc/420.))

Gz=atan((zc-z)/(xc-x))
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 del1=VAR(2)*(Fz+Teta)

if ((del1*180/3.14) >= 17) then

del1 = 17*3.14/180

end if

if ((del1*180/3.14)<=-17) then

del1 = -17*3.14/180

end if

del2=VAR(3)*(Gz+Meta)

if ((del2*180/3.14)>=17) then

del2 = 17*3.14/180

end if

if ((del2*180/3.14)<=-17) then

del2 = -17*3.14/180

end if

print*,'H = ', H

print*,'x = ', x

if (x > xc+50) then

print*,'Promax!!!!'

exit

end if

if (V < 0.01) then

H=-0.1

end if

write(1,*)H

write(2,*)x

write(3,*)z

write(4,*)t

write(5,*)V
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write(6,*)Wz

write(7,*)Wy

write(8,*)Alfa*180./3.14

write(9,*)Beta*180./3.14

write(10,*)Teta*180./3.14

write(11,*)Xs

write(12,*)Ys

write(13,*)Zs

write(14,*)del1*180./3.14

write(15,*)del2*180./3.14

write(16,*)My

write(17,*)Mz

write(18,*)Ka

write(19,*)CX

write(20,*)CY

write(21,*)CZ

write(22,*)Ny

print*,promax,' Результат промаха'

end do

close (1)

close (2)

close (3)

close (4)

close (5)

close (6)

close (7)

close (8)

close (9)
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close (10)

close (11)

close (12)

close (13)

close (14)

close (15)

close (16)

close (17)

close (18)

close (19)

close (20)

close (21)

close (22)

end

subroutineatm (H,rn)

real H, rn, ro

ro=1.225

rn=ro*(1-H/44308)**4.2553

end

real function Cy_iz_kr1 (xz,yz)

realxz,yz !

integer, parameter :: n = 15 !

real x(5),y(3)

integer, parameter :: KXORD = 3, KYORD = 3

real XKNOT(KXORD+5),YKNOT(KYORD+3)

REAL BSCOEF(5,3),FDATA(5,3), Fr (15)

integerh_Y,k_X,s

DATA Fr / 0.027,0.025,0.022,0.0185,0.016,&
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 0.025,0.024,0.022,0.0185,0.016,&

0.022,0.0225,0.022,0.019,0.016/

s = 1

doh_Y=1,3

dok_X=1,5

FDATA(k_X,h_Y) = Fr(s)

s = s+1

end do

end do

x(1) = 0

x(2) = 0.5

x(3) = 1

x(4) = 2

x(5) = 3

y(1) = 0.5

y(2) = 1

y(3) = 1.5

Generate knots

print*,KXORD,KYORD

CALL BSNAK (5, x, KXORD, XKNOT)

CALL BSNAK (3, y, KYORD, YKNOT)

print*,KXORD,KYORD

CALL BS2IN (x, y, FDATA, KXORD, KYORD, XKNOT, YKNOT,BSCOEF)

Cy_iz_kr = 0

return

end
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Приложение №2 Инструкция к пользованию программно-методическим

комплексом аэродинамического моделирования по экспериментальным

данным

Выходные данные

Работа программного комплекса.

ISq = 5; fkm = 2.141853; ds = 1.00000;

В 14

Fd=1.070987;

Rсх= 2.381543; Rсу=122.9024; Rcz=6.118866; Rmt=0.1488229; Rmz=0.2231361;

teta= 9.6176229Е-02; рготах= 8.1410825Е-02;

рок(iq)= 0.2595605 iq= 13 r= 2.000000 KN= 1.000000

isq= 6 fkm= 1.070985 ds= 1.000000

В 14

fd= 0.5354933

Rсх= 1.190772Rсу= 61.45119 Rcz= 3.059433 Rmу= 7.4411452Е-02

Rmz= 0.1115681 tetа= 4.8088115Е-02 рготах= 4.0705413Е-02

рок(iq)= 0.2595605 iq= 14 r= 2.000000 KN= 1.000000

isq= 7 fkm= 0.6202492 ds= 1.000000

В 14

fd= 0.2677466

Rсх= 0.5953858Rсу= 30.72560 Rcz= 1.529716 Rmу= 3.7205726Е-02

Rmz= 5.5784035Е-02 tetа= 2.4044057Е-02 рготах= 2.0352706Е-02
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рок(iq)= 0.2595605 iq= 15 r= 2.000000 KN= 1.000000

ISq= 8 fkm= 0.8278120 ds= 1.000000

В 14

fd= 0.1338733

Rcx= 0.2976929Rcy= 15.36280 Rcz= 0.7648582 Rmy= 1.8602863E-02 Rmz=

2.7892018E-02 teta= 1.2022029E-02 promax= 1.0176353E-02

pok(iq)= 0.2595605 iq= 16 r= 2.000000 KN= 1.000000 isq= 9

fkm= 0.7068471 ds= 1.000000

В 14

fd= 6.6936657E-02

Rcx= 0.1488464 Rcy= 7.681399 Rcz= 0.3824291 Rmy= 9.3014315E-03 Rmz=

1.3946009E-02 teta= 6.0110143E-03 promax= 5.0881766E-03 pok(iq)=

0.2595605 iq= 17 r= 2.000000 KN= 1.000000 isq= 10

fkm= 0.9940358 ds= 1.000000

В 14

fd= 3.3468328E-02

Rcx= 7.4423224E-02 Rcy= 3.840699 Rcz= 0.1912146 Rmy= 4.6507157E-03

Rmz= 6.9730044E-03 teta= 3.0055072E-03 promax= 2.5440883E-03

pok(iq)= 0.2409923 iq= 18 r= 2.000000 KN= 1.000000
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iq= 18 iz=

fd= 2.5101246E-02

fd= 3.7651870E-02

fd= 5.6477804E-02

fd= 8.4716707E-02

fd= 0.1270751

fd= 0.1906126

fd= 0.2859189

fd= 0.4288783

fd= 0.6433175

fd= 0.9649763

fd= 1.447464 04=2.171196

fd= 3.256795

fd=4.885192

fd= 7.327788

В 14

fd= 7.327788
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Rсх= 16.29474Rсу= 840.9094 Rcz= 41.86584 Rmу= 1.018260

Здесь

isq - число повторов значений критерия оптимальности;

fкм - текущее значение критерия оптимальности

ds- масштаб варьирующих параметров;

fd - текущее значение рекорда по критерию оптимальности;

regul(Сх) - ∆2(Сх);

regul(Су) - ∆2 (Су);

regul(Cz) - ∆2 (Сz);

regul(mу) - ∆2 (mу);

regul(mz) - ∆2 (mz);

teta - угол подлета к цели;

ргошах - критерий промаха;

рок(iq) -значение критерия на iqшаге;

iq - номер поискового шага при глобальном поиске;

KN - коэффициент нормализации;

r – масштаб поискового шага;
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iz - заданное число шагов глобального поиска.
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ПРИЛОЖЕНИЕ №3 АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ
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