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Актуальность темы работы
Диссертационная работа посвящена решению задачи статистической

идентификации аэродинамических характеристик и параметров беспилотно­
го летательного аппарата в условиях неопределенности. В работе рассматри­
вается два вида неопределенностей: многофакторная неопределенность (при­
родного и/или искусственного происхождения) среды, в которой функциони­
рует БПЛА, и многокритериальная неопределенность, связанная с принятием
проектных решений, поскольку БПЛА имеют множество разнородных взаи­
мосвязанных проектных параметров (масса, габариты, тяга двигательной
установки, скорость полета, дальность полета, высота полета, полезная
нагрузка, точность наведения по цели и др.). Главным требованием при про­
ектировании таких систем БПЛА является выбор проектного решения, кото­
рое наиболее полно отвечало не только требованиям проектного задания, но
и обеспечивало выполнение целевой (функциональной) задачи. Использова-

ние телеметрической информации летно-технических (полигонных) испыта-
ний позволяет скорректировать исходные математические модели БПЛА и
адаптировать их к особенностям проектируемого БПЛА.

Целью диссертационной работы является повышение эффективности
принятия проектных решений и сокращение финансовых и временных затрат
натурных испытаний на этапах разработки новых образцов беспилотных ле-
тательных аппаратов и их модификации за счет применения статистических
оценок полноты аэродинамических характеристик в условиях неопределен-
ности по экспериментальным данным.

Поэтому тема работы Чан Минь Хая, направленная на повышение эф-
фективности принятия проектных решений и сокращение финансовых и вре-
менных затрат натурных испытаний путем создания методики статистиче-
ская идентификация аэродинамических характеристик и параметров беспи-
лотного летательного аппарата в условиях неопределенности является акту-
альной и имеет важное научно-практическое значение.

Научная новизна работы

В диссертации получены следующие новые результаты:
1. Методика статистического анализа экспериментальных данных те-

леметрии, отличающаяся наличием процедуры восстановления структуры
аппроксимирующего полинома модели БПЛА, и позволяющая на основе
критериев регулярности и несмещенности восстановить (синтезировать) про-
ектно-функциональные связи между проектными параметрами и критериаль-
ными оценками аэродинамической модели БПЛА, что сокращает финансо-
вые и временные при проектировании БПЛА.

2. Методика идентификации аэродинамических характеристик разраба-
тываемого БПЛА, отличающаяся наличием процедуры статистической оцен-
ки полноты экспериментальной (аппроксимирующей) модели, позволяющая
на основе сформированного векторного критерия качества в условиях много-
критериальной и многофакторной неопределенности определить, насколько
построенная аппроксимирующая модель объясняет закономерности, содер-
жащиеся в статистической выборке данных телеметрии, что оптимизирует
проектные параметры и повышает эффективность принятия проектных ре-
шений.

3. Аэродинамическая модель БПЛА, которая отличается тем, что фор-
мируется на основе не только статистических, но и основных физических па-
раметров и критериев. Модель позволяет реализовать структурно-

параметрический выбор (оптимизацию) конструкции БПЛА и программно
синтезировать наиболее эффективные проектные решения по векторному
критерию, учитывающему величину промаха БПЛА, требование по углу под-
лета к цели, скорость подлета к цели, что сокращает финансовые и временные
затраты на аэродинамическую продувку в аэродинамической трубе и натур-
ные испытания при разработке новых образцов БПЛА и их модификации.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что результаты диссерта-
ционной работы Чан Минь Хая являются новыми и имеют важное научное и
практическое значение.

Теоретическая значимость результатов заключается в дальнейшем раз-
витии методов системного анализа и статистического синтеза структурно-

параметрических проектных решений применительно к системам БПЛА в целях
разработки аэродинамических характеристик новых образцов БПЛА.

Практическая значимость работы состоит в том, что на основе разрабо-
танных моделей и алгоритмов синтеза аэродинамических характеристик БПЛА
по экспериментальным данным построен программный комплекс разработки
аэродинамических характеристик новых образцов БПЛА, функционирующих в
условиях неопределенности среды, по экспериментальным данным, с помощью
которого сокращаются финансовые и временные затраты на аэродинамическую
продувку в аэродинамической трубе и натурные испытания при разработке но-
вых образцов БПЛА и их модификации.

Практическая ценность исследований подтверждается актами внедре-
ния результатов диссертационных исследований Военного института автома-
тизации производства (Военного научно-технического института) Социали-
стической республики Вьетнам Министерства обороны Социалистической
Республики Вьетнам» и «Ракетный институт при Военном научно-

технологическом институте Министерства обороны Социалистической Рес-
публики Вьетнам». Отдельные полученные результаты диссертационного ис-
следования были применены и реализованы в прикладных НИР и в научных
проектах Пензенского государственного университета.

Достоверность и обоснованность результатов исследований, выво-
дов и рекомендаций работы обеспечивается учетом теоретических и мето-

дологических положений российских и зарубежных практик; корректным
применением известных методов идентификации характеристик сложных
технических систем; методов статистической оценки параметров и полноты

моделей по экспериментальным данным; методов системного анализа и тео-
рии управления при разработке моделей и алгоритмов статистической оцен-
ки аэродинамических характеристик новых образцов при поиске их экстре-
мальных значений, а также корректностью принятых допущений, ограниче-
ний и начальных условий.

Достоверность научных результатов подтверждается практикой разра-
ботки аэродинамических характеристик новых образцов БПЛА различных
типов, функционирующих в условиях неопределенности, а также работоспо-
собностью методического инструментария при разработке предложений по
улучшению характеристик

Рекомендации по использованию результатов диссертации

Результаты решения сформулированной научной задачи целесообразно
использовать в дальнейшем при:

- формировании обликовых характеристик новых образцов БПЛА по их
аэродинамическим возможностям;

- разработке нормативных документов и конструкторской документа-
ции, включая проектную документацию на проектируемый БПЛА;

- экспертизе проектных материалов на создание (модернизацию) новых
прототипов и образцов БПЛА, а также в процессе научно-технического со-
провождения проектно-поисковых, научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ.

Общие сведения о работе и содержание диссертации

Рассматриваемая диссертационная работа является законченной науч-
но-квалификационной работой, состоящей из введения, трех глав, заключе-
ния, списка используемой литературы, двух приложений. Основная часть из-
ложена на 135 страницах машинописного текста, содержит 21 рисунок, 37

таблиц. Библиографический список содержит 112 наименований. Приложе-
ния к диссертации занимают 24 страницы.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, определены
объект и предмет исследования. С формулированы цель и задачи. Показана
научная новизна и практическая значимость основных результатов.

В первой главе проведен анализ существующих методов и подходов к
решению задач идентификации характеристик сложных технических систем
в условиях неопределенности по экспериментальным данным; представлена
классификация БПЛА и выбран в качестве объекта исследования класс дозву-
ковых (менее 1 Мах) БПЛА; изложены критерии качества аэродинамических
моделей БПЛА; исследованы траекторная модель БПЛА и аэродинамическая
модель БПЛА для оценки полноты аэродинамических характеристик БПЛА,
сформулирована постановка задачи оценки полноты аэродинамических ха-
рактеристик БПЛА по экспериментальным данным.

Во второй главе представлена предложенная автором методика стати-
стического анализа структурно-параметрических проектных связей аэроди-
намических характеристик БПЛА. Для разрабатываемого БПЛА помимо ос-
новных проектных условий и ограничений, включая требование минимиза-
ции величины промаха, характерны такие требования, как равенство угла
подлета к цели 900, и максимальная скорость подлета к ней.

В третьей главе представлены аэродинамическая модель и алгоритмы статисти-
ческих оценок полноты аэродинамических характеристик БПЛА в условиях неопреде-
ленности среды по экспериментальным данным. Аэродинамическая модель восста-
навливается по экспериментальным данным в классе линейных полиномов.

Там же представлено численное решение задачи идентификации характеристик БПЛА
на основе оценки полноты модели БПЛА по экспериментальным данным и
описан программный комплекс статистического синтеза аэродинамической мо-
дели БПЛА по экспериментальным данным.

В заключении сформулированы основные результаты работы, приведе-
ны рекомендации по дальнейшим исследованиям в направлении повышения
качества принятия классификационных решений.

В приложениях приведен программно-методический комплекс и спе-
циальное программное обеспечение на языке комплекс Compact Visual
Fortran 6.5 (Приложения 1), акты о внедрении результатов диссертационной
работы (Приложение 2).

Диссертация написана грамотно, на хорошем научном уровне.
Тема и содержание диссертационной работы соответствуют специаль-

ности 2.3.1.Системный анализ, управление и обработка информации, стати-
стика (технические науки).

Автореферат по содержанию соответствует тексту диссертации, отра-
жает ее основные положения и выводы, дает представление об актуальности
темы, поставленной цели, задачах, необходимых для достижения поставлен-
ной цели, объекте, предмете и методах исследования, научной новизне, тео-
ретической и практической ценности, реализации, апробации, кратком со-
держании и результатах работы.

Основное содержание диссертации достаточно полно отражено в 17-и
научных изданиях, в том числе, в пяти рецензируемых изданиях, рекомендо-
ванных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и
науки Российской Федерации, две статьи, индексированные в международ-
ных базах данных Scopus и Web of Science, десять статей в трудах конферен-
ций и изданиях, включенных в базу РИНЦ.

Замечания по диссертационной работе

По диссертационной работе можно отметить следующие недостатки:
1. В первой главе диссертационной работы, на стр. 11, автор приводит

классификацию БПЛА, но акцент при этом делает, в основном, на их военное
назначение. Применение БПЛА в гражданских областях народного хозяйства
описано не достаточно подробно.

2. Из 112 источников списка литературы не более 10 публикаций за по-
следние 5 лет, и, в основном, это публикации автора диссертации. Больше
года назад утвержден Национальный проект РФ «Беспилотные авиационные
системы», который дал дополнительный толчок развитию этой отрасли
народного хозяйства, и, как следствие, публикационной активности в этом
направлении. Наличие этих источников в диссертационной работе более убе-
дительно бы демонстрировало современное состояние в сфере производства
и проектирования БПЛА и актуальность темы диссертации.

3. На стр. 23 автор диссертации предлагает следующее: «Для иденти-
фикации БПЛА используется модель объекта, описывающая соотношения
между входными и выходными сигналами. При этом понимается модель объ-
екта как оператор, связывающий параметры состояния объекта с его значе-
ниями наблюдаемых входов». Было бы уместно, для понимания, ранее в тек-
сте или сразу конкретизировать, что в диссертации понимается под термином
«идентификация», который имеет достаточно широкое трактование.

4. На стр. 30 автор делает ряд допущений при формировании траектор-
ной модели БПЛА, часть из которых требуют дополнительного объяснения
или обоснования. В частности, «метод погони», используемый при наведении

БПЛА на цель, а также отсутствие учета в модели ветровых воздействий ат-
мосферы и изменения аэродинамических коэффициентов во время полета.

5. В диссертации отсутствует рисунок, который есть на стр. 9 в авторе-
ферате (рис.2), поясняющий порядок формирования аэродинамической моде-
ли БПЛА и методику идентификации ее параметров по экспериментальным
данным. Диссертация менее ограничена по своему объему чем автореферат,
его наличие только улучшило бы работу.

6. На стр. 74 диссертации на рисунке 3.1 автор приводит Программно-

методический комплекс моделирования БПЛА, а в автореферате на рисунке
4. (стр. 18) он имеет название программного комплекса статистического син-
теза аэродинамической модели БПЛА.

7. В диссертации присутствуют некоторые грамматические ошибки и
стилистические неточности.

Отмеченные недостатки принципиально не влияют на общую положи-
тельную оценку рассматриваемой диссертационной работы, не носят прин-
ципиального характера и не снижают в целом ее высокую научную и практи-
ческую значимость.
Заключение

Диссертация Чан Минь Хая на тему «Статистическая идентификация
аэродинамических характеристик и параметров беспилотного летательного
аппарата в условиях неопределенности» является законченной научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной зада-
чи повышение эффективности принятия проектных решений и сокращение
финансовых и временных затрат натурных испытаний на этапах разработки
новых образцов беспилотных летательных аппаратов и их модификации за
счет применения статистических оценок полноты аэродинамических харак-
теристик в условиях неопределенности по экспериментальным данным, что
имеет важное значение для развития методологии синтеза систем БПЛА.

Диссертация соответствует требованиям п. 9, 11, 13, 14 Положения о
порядке присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (с изменениями и

дополнениями), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степе­
ни кандидата наук.

Автор работы, Чан Минь Хай, заслуживает присуждения ученой степе­
ни кандидата технических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ,
управление и обработка информации, статистика (технические науки).

Диссертация обсуждена, отзыв одобрен «5» ноября 2024 г. (протокол
№ 4) на совместном заседании кафедр «Прикладные информационные тех­
нологии» и «Радиоэлектроника и телекоммуникации» Федерального государ­
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Саратовский государственный технический университет имени Гагарина
Ю.А.».
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